
                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

DETERMINAZIONE ASSETTO E SVILUPPO DEL TERRITORIO n. 17 del 13-05-2017  -  pag. 1  -  COMUNE DI CORRIDONIA

DETERMINAZIONE DEL SETTORE VI

                   ASSETTO E SVILUPPO DEL TERRITORIO

COPIA

N.17  Del 13-05-17

Registro Generale N. 300

Ufficio: RESPONSABILI DI SETTORE

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: RIACCERTAMENTO DEI RESIDUI ATTIVI E PASSIVI RIFERITI

AGLI ANNI 2016 E PRECEDENTI
----------------------------------------------------------------------

L'anno  duemiladiciassette il giorno  tredici del mese maggio, nei
propri uffici.

---ooOoo---

In ordine all'oggetto il responsabile del provvedimento intestato
DEMINICIS MARIA LUISA dispone quanto all'interno specificato.



                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

DETERMINAZIONE ASSETTO E SVILUPPO DEL TERRITORIO n. 17 del 13-05-2017  -  pag. 2  -  COMUNE DI CORRIDONIA

PRELIMINARE DETERMINAZIONE N.17  Del 11-05-017

Ufficio: RESPONSABILI DI SETTORE

Documento Istruttorio del Responsabile del Procedimento MARIA LUISA
DEMINICIS

Premesso che l'art.228 comma 3 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n.267 e ss.mm.ii., dispone
che: “ Prima dell'inserimento nel conto del bilancio dei residui attivi e passivi l'ente
provvede all'operazione di riaccertamento degli stessi, consistenti nella revisione delle
ragioni del mantenimento in tutto o in parte dei residui e della corretta imputazione in
bilancio secondo le modalità di cui all'art.3, comma 4 del decreto 23 giugno 2011 n. 118
e successive modificazioni”;

Visto il D. Lgs. 23 giugno 2011 n.118 avente ad oggetto “Disposizioni in materia di
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni degli enti
locali e dei loro organismi a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009 n.42”;

Considerato che occorre procedere alla ricognizione dei residui attivi e passivi relativi
agli anni 2016 e precedenti, riguardanti, rispettivamente, le entrate, e le spese assegnate
allo scrivente settore al fine di verificare il mantenimento degli accertamenti  di entrata
e degli impegni di spesa oppure la loro eliminazione totale e/o parziale;

Richiamata la Determina di questo Settore n. 3 del 12.02.2017 ad oggetto:
“RIACCERTAMENTO DEI RESIDUI ATTIVI E PASSIVI RIFERITI AGLI ANNI
2016 E SEGUENTI”;

Richiamati:
i verbali dei Revisori dei Conti n. 5 del 9.3.2017 prot. n. 6542 - n. 6 del 16.3.2017, prot.
7218 - n. 8 del 12.4.2017 prot. n. 9938, -  n. 9 del 26.4.2017 prot. n. 10770, - n. 10 del
9.5.2017 prot. n. 11948 nel contenuto relativo alle verifiche e osservazioni della
documentazione inerente il riaccertamento dei residui attivi e passivi;
le note di questo Settore prot. n. 317 del 23.3.2017, n. 11110 del 29.4.2017 di
correzione  in risposta ai rilievi espressi dai Revisori dei Conti nei suddetti verbali,  per
quanto inerente i residui passivi  di cui alla Determina n. 3/2017;

Ritenuto, pertanto, in base alle osservazioni e suggerimenti dell’ultimo verbale 10/2017,
dover  effettuare una nuova ricognizione dei residui attivi e passivi relativi agli anni
2016 e precedenti, procedendo alla formalizzazione della stessa attraverso il presente
provvedimento, come di seguito indicato:

A) RESIDUI ATTIVI RELATIVI AGLI ANNI 2016 E PRECEDENTI DA
MANTENERE IN CONTO RESIDUI, IN QUANTO CREDITI CERTI, LIQUIDI ED



                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

DETERMINAZIONE ASSETTO E SVILUPPO DEL TERRITORIO n. 17 del 13-05-2017  -  pag. 3  -  COMUNE DI CORRIDONIA

ESIGIBILI ALLA DATA DEL 31/12/2016, INDICATI NELL’ALLEGATO
PROSPETTO (inviato al Settore Bilancio con comun. 96 del 26.1.2017).

B) RESIDUI PASSIVI RELATIVI AGLI ANNI 2016 E PRECEDENTI DA
MANTENERE IN CONTO RESIDUI DEL BILANCIO COMUNALE, IN QUANTO
DEBITI CERTI, LIQUIDI ED ESIGIBILI ALLA DATA DEL 31/12/2016, di seguito
elencati:

Cap. 2002 – Determina n. 14/444 del 16.09.2016 (Impegno di spesa per acquisto
targhe per numerazione civica) –
Impegno di spesa € 500,00
Residuo da mantenere = Impegno di spesa € 409,92 al 31/12/2016
La completa fornitura delle nuove targhe è avvenuta entro l’anno 2016. Liquidazione
della fattura di € 409,92 effettuata con Det.  n. 4/309 del 22.03.2017.
Impegno di spesa da eliminare parzialmente €. (500,00-409,92) = € 90,08 (economia di
spesa in elenco D)

Cap. 5003 – Determina n. 17/561 del 17.11.2016 (Impegno di spesa per partecipazione
seminario del 15.12.2016) –
Residuo da mantenere = Impegno di spesa € 200,00 al 31/12/2016
Il convegno si è regolarmente tenuto entro l’anno 2016. Liquidazione della fattura
pervenuta presso l’Ente con Det. 1/4 del 10.1.2017.

Cap. 5050 – Determina n. 735 del 29.12.2015 (Impegno di spesa per noleggio
fotocopiatrice ufficio commercio) –
Impegno di spesa € 878,40
Liquidazioni precedenti: Det. n. 10/439 del 11.5.2016; n. 16/649 del 22.7.2016
Residuo da mantenere = € 439,20 al 31.12.2016.
Liquidazione a saldo: Det. n. 3/77 del 27.01.2017 di €. 439,20.

Cap. 5053 – Determina n. 757 del 19.03.2016 (Impegno di spesa per noleggio
fotocopiatrice ufficio Edilizia-urbanistica.) –
Impegno di spesa € 1024,80
Liquidazioni precedenti: Det. n. 9/437 del 11.5.2016; n. 15/647 del 22.7.2016
Residuo da mantenere = € 512,40  al 31.12.2016
Liquidazione a saldo: Det. n. 2/76 del 27.01.2017 di €. 512,40.

Cap. 5065:  Determina n.  25/756 del 29/12/2015  - Impegno di spesa per incarico
all’Agenzia delle Entrate per attività di valutazione immobile resa alle amministrazioni
pubbliche ecc.
 Residuo da mantenere = Impegno di spesa € 1.269,00 al 31.12.2016.
Lo stanziamento è da mantenere perché derivante da obbligazione giuridicamente
perfezionata con l'Agenzia delle Entrate - Ufficio Provinciale di Macerata - Territorio
per l'espletamento del servizio consistente nella stima del valore venale delle opere o
loro parti abusivamente eseguite, ai sensi dell’art. 38 del D.P.R. 380/01, sull’immobile
sito a Corridonia in via F.P. Simone-Rossini, in esecuzione della sentenza del TAR
Marche n. 703/2015 del 09.10.2015. (Accordo stipulato in data 02.02.2016 –
procedimento concluso nel gennaio 2017). Determina di liquidazione n. 6/417 del
21.4.2017.



                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

DETERMINAZIONE ASSETTO E SVILUPPO DEL TERRITORIO n. 17 del 13-05-2017  -  pag. 4  -  COMUNE DI CORRIDONIA

Cap. 2918 – Determina n. 26/237 del 30.12.2016 (Rimborso del contributo di
costruzione a favore del sig. Montecchiarini Franco per rinuncia all’esecuzione
dell’intervento – Impegno di spesa e liquidazione) –
Residuo da mantenere = € 2.344,33 al 31.12.2016.
Liquidato con Det..n. 26 /739 del 30.12.2016

Cap. 2954 – Depositi cauzionali versati da terzi, a garanzia dell’esecuzione di
interventi dovuti, meglio specificati nell’elenco allegato al presente atto;
Residuo da mantenere = €. 69.376,99 al 31.12.2016
Per quanto riguarda questo Settore, i depositi cauzionali – in alternativa a polizze
fideiussorie - sono versati dai privati a favore del Comune a garanzia dell’effettuazione
di alcuni interventi, in genere a scomputo degli oneri di urbanizzazione. La restituzione
al privato del deposito cauzionale avviene, su richiesta dello stesso, ad ultimazione dei
lavori e della regolare esecuzione degli stessi nel rispetto delle prescrizioni contenute
nell’atto autorizzativo.

Cap. 2970 – Rimborso spese  a carico dei  privati richiedenti ai sensi dell’art. 77 della
LR 27/2009, a favore dei componenti della Commissione di collaudo pubblico
spettacolo, meglio specificato nell’elenco allegato al presente atto;
Residuo da mantenere = Impegno di spesa € 1.810,00 al 31.12.2016
Impegno di spesa e liquidazione con Det. n. 20/652 del 19.12.2016 = €. 800.00 Det. n.
21/653 del 19.12.2016 = €. 800,00;
Impegno di spesa di €. 210,00.
Determina di impegno e liquidazione n. 7/182 del  23.3.2017 di €. 210,00.

Cap. 2975 – Erogazione contributi per costruzione alloggi – edilizia residenziale PEEP
Residuo da mantenere = 192.344,82 al 31.12.2016
La ditta esecutrice degli alloggi PEEP ha inoltrato al Comune e alla RM  richiesta di
proroga dei termini (pervenuta il 16.12.2016 prot. n. 31216). La RM ha risposto con
nota prot. n. 3476 del 6.2.2017, che così conclude:” Si ritiene perciò opportuno rinviare
ad un momento successivo ogni valutazione in ordine alla sussistenza dei presupposti
per una proroga straordinaria del termine di fine lavori, da effettuare in
contraddittorio con il Comune, …………”
In data 9.5.2017 si è tenuto presso la RM – Servizio Tutela, Gestione ed Asetto del
Territorio, la riunione precedentemente convocata dalla medesima Regione per il giorno
25.4.2017, poi rinviata, in cui si sono stati stabiliti i provvedimenti necessari a carico sia
del Comune che della Regione  per la compiuta realizzazione degli alloggi PEEP N.

Cap. 1943 - Determina n. 28/750 del 31.12.2016 – “Contributi agli esercizi
commerciali e artigianali operanti nel centro storico a seguito degli eventi sismici –
Impegno di spesa e modello di richiesta” Impegno di spesa totale assunto: €. 25.000,00
Istanze pervenute entro il 15.2.2017.
Impegno di spesa non esigibile al 31.12.2016 reimputato a competenza dell’anno 2017
tramite l’utilizzo del Fondo Pluriennale Vincolato (F.P.V.): €. (25.000,00 – 11.879,00)
= €.13.121,00
Quota parte dell’impegno di spesa di €. 25.000,00 liquidata con determina di
liquidazione n. 5/362 del 3.4.2017: €. 11.879,00
Residuo da mantenere = Impegno di spesa €. (25.000,00 – 13.121,00) = €.11.879,00.



                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

DETERMINAZIONE ASSETTO E SVILUPPO DEL TERRITORIO n. 17 del 13-05-2017  -  pag. 5  -  COMUNE DI CORRIDONIA

C) IMPEGNO DI SPESA DA REISCRIVERE NELL’ANNO 2017

Cap. 7020: Determina n. 34/872 del 30/12/2013- “Completamento ed integrazione
progettazione variante generale al piano particolareggiato del centro storico –
Impegno di spesa e incarico professionale” = Impegno di spesa €  12.500,00.
Da reiscrivere per l’intera somma nell’anno 2017 in quanto l’incarico professionale,
oggetto dell’impegno di spesa, è stato sospeso nell’anno 2016.

D) IMPEGNI DI SPESA ELIMINATI TOTALMENTE O PARZIALMENTE

Cap. 5054 – Determina n. 5/133 del 19.3.2016 (Impegno di spesa  per abbonamento
rivista “commercio e servizi”) – €. 241,00
Impegno di spesa da eliminare totalmente €. 241,00  a seguito di disdetta
dell’abbonamento.

Cap. 2002 – Determina n. 14/444 del 16.09.2016 (Impegno di spesa per acquisto
targhe per numerazione civica) –
Impegno di spesa € 500,00
Residuo da mantenere = Impegno di spesa € 409,92 al 31/12/2016
Liquidazione importo € 409,92.
Impegno di spesa da eliminare parzialmente €. (500,00-409,92) = € 90,08 – impegno
residuo di spesa insussistente dopo la liquidazione della fattura di € 409,92 effettuata
con Det.  n. 4/309 del 22.03.2017.

Ritenuto pertanto di dover approvare i suddetti elenchi.

Richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale n. 25 del 30/05/2016, esecutiva ai
sensi di legge e successive variazioni, con la quale è stato approvato il bilancio di
previsione 2016/2018 e  relativi allegati di legge e sue successive variazioni;

Visto il Regolamento di Contabilità;

Visto l’art. 107 del D.Lgs. 18 agosto 2000,n.267;

PROPONE

1 - La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.

2 - di procedere, per le motivazioni in premessa indicate, al riaccertamento dei residui
attivi e passivi relativi all’esercizio 2016 e precedenti riguardanti il proprio settore;

3 - di approvare l’elenco B) contenente i residui passivi al 31.12.2016, per l’importo
complessivo di €. 280.515,66 relativi agli anni 2016 e precedenti, da mantenere in conto
residui del bilancio comunale:
Cap. 2002 – Determina n. 14/444 del 16.09.2016 - Residuo = Imp. di spesa € 409,92
Cap. 5003 – Determina n. 17/561 del 17.11.2016 Residuo = Impegno di spesa € 200,00



                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

DETERMINAZIONE ASSETTO E SVILUPPO DEL TERRITORIO n. 17 del 13-05-2017  -  pag. 6  -  COMUNE DI CORRIDONIA

Cap. 5050 – Determina n. 735 del 29.12.2015  Residuo = € 439,20
Cap. 5053 – Determina n. 757 del 19.03.2016 Residuo = € 512,40
Cap. 5065 -  Determina n.  25/756 del 29/12/2015 -  Residuo = Imp. di spesa €
1.269,00
Cap. 2918 – Determina n. 26/237 del 30.12.2016 Residuo = € 2.344,33
Cap. 2954 – Depositi cauzionali versati da terzi, Residuo = €. 69.376,99
Cap. 2970 – Rimborso spese  la LR 27/2009  Residuo = Impegno di spesa € 1.810,00
Cap. 2975 – Erogazione contributi per costruzione alloggi PEEP Residuo = 192.344,82
Cap. 1943 - Determina n. 28/750 del 31.12.2016 – Residuo da mantenere € 11.879,00

4 - di approvare l’elenco C) relativo agli impegni di spesa da riscrivere a competenza
nell’anno 2017 per l’importo di €. 12.500,00, in quanto l’incarico professionale, oggetto
dell’impegno di spesa, è stato sospeso nell’anno 2016:
Cap. 7020: Determina n. 34/872 del 30/12/2013 Impegno di spesa = somma da
reiscrivere a competenza nell’anno 2017 €  12.500,00.

5 - di approvare l’elenco D) relativo agli impegni di spesa eliminati totalmente o
parzialmente per l’importo complessivo di €. 401,08, in quanto insussistenti;
Cap. 5054 – Det. n. 5/133 del 19.3.2016 Impegno di spesa totale di €. 241,00 da
eliminare;
Cap. 2002 – Determina n. 14/444 del 16.09.2016 -Impegno di spesa parziale di €.
90,08 da eliminare;

6 - di dichiarare, sotto la propria responsabilità valutabile ad ogni fine di legge, vengono
mantenute a residuo le spese impegnate nell'esercizio 2016 e precedenti, evidenziate di
cui all’elenco  B), in quanto le prestazioni di servizi e/o di lavori sono state
completamente rese e/o le forniture di beni sono state effettuate nell'anno di riferimento;
.

7 - di dare atto che il presente provvedimento non è rilevante ai fini
dell’amministrazione trasparente di cui al D. Lgs n. 33/2013.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
F.to MARIA LUISA DEMINICIS



                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

DETERMINAZIONE ASSETTO E SVILUPPO DEL TERRITORIO n. 17 del 13-05-2017  -  pag. 7  -  COMUNE DI CORRIDONIA

IL RESPONSABILE DEL PROVVEDIMENTO

Visto il documento istruttorio, riportato in premessa alla presente
determinazione, ad oggetto RIACCERTAMENTO DEI RESIDUI ATTIVI E PASSIVI
RIFERITI AGLI ANNI 2016 E PRECEDENTI e predisposto dal Responsabile
del Procedimento  dal quale si rileva la necessità della sua adozione;

Visto l'art. 107, comma 3̂, lett. d) del T.U. delle leggi
sull'ordinamento degli Enti Locali, approvato con D. Lgs. 18 agosto
2000, n. 267;

Visto il vigente Regolamento Comunale sull'ordinamento generale degli
uffici e dei servizi;

In forza del provvedimento sindacale con cui il sottoscritto è stato
nominato Responsabile del Settore  Assetto e Sviluppo del Territorio;

Visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità ;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente
atto consente di attestare la regolarità e la correttezza di
quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147
bis del D.Lgs. 267/00;

Ritenuto, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio
che vengono condivisi, di emanare la presente determinazione;

DETERMINA

Di fare propria e quindi di approvare il preliminare di determinazione
relativo all’oggetto nel testo risultate nel documento istruttorio
sopra indicato per farne parte integrante e sostanziale;

Di attestare la compatibilità del presente provvedimento con gli
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica ai sensi
e per gli effetti dell’art. 9, comma 1 lett.
a) punto 2 del D.L. n. 78/2009 convertito con modificazioni nella L.
3.8.2009 n. 102 e ss.mm.ii.;

Di trasmettere copia del presente provvedimento al Responsabile del
Settore Finanza Bilancio e Patrimonio per l'apposizione del visto di
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi
dell'art. 151, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000;

A norma dell’art. 8 della L. 241/1990 si rende noto che il
Responsabile del Procedimento è MARIA LUISA DEMINICIS

IL RESPONSABILE DEL PROVVEDIMENTO
F.to DEMINICIS MARIA LUISA



                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

Corridonia, li 13-05-2017
Il Responsabile del Provvedimento

DEMINICIS MARIA LUISA

Il Responsabile del settore
Bilancio Finanza e Patrimonio

F.to Marani Adalberto

**********************************************************************

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli
atti e della trasparenza dell’azione amministrativa è stata pubblicata
all’Albo Pretorio on-line per  quindici  giorni  consecutivi  con
decorrenza dal 25-05-2017...................

  F.to IL SEGRETARIO GENERALE
PERRONI BENEDETTO

Il sottoscritto responsabile del provvedimento attesta che copia della
presente determinazione viene trasmessa al settore Bilancio Finanza e
Patrimonio  per i successivi adempimenti.

Corridonia, li  13-05-17             Il Responsabile del Provvedimento
   F.to DEMINICIS MARIA LUISA

SETTORE BILANCIO FINANZA E PATRIMONIO

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai
sensi dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.

Sul competente intervento/risorsa/ missione/programma del bilancio è
stato registrato l’impegno contabile n.

E’ copia conforme all’originale

DETERMINAZIONE ASSETTO E SVILUPPO DEL TERRITORIO n. 17 del 13-05-2017  -  pag. 8  -  COMUNE DI CORRIDONIA

Corridonia, li 22-05-2017


